令和５年度第５回和光市スポーツ推進委員会議会議録

日 時 令和 ５年１０月 ３日（火）午後７時００分～午後８時４５分

会 場 和光市役所４０４会議室

出席者 会 長 朽木亮

副会長 川勝靖子・飯田進

白井和広・木田俊茂・長谷川好美・井上明次・大竹充

窪田孝典・西川泰雄・萩原信行・岩橘洋・穂坂紀代子

欠席者 相馬優子・榎本真弓

事務局 中島・吉鶴・岡﨑

傍聴者 なし

１ 開 会

２ 議 題

(1) わこうスポーツ祭りについて

・１０月９日（月）スポーツの日に総合体育館メインアリーナの３分の１のスペースとラ

ンニングコースで、新体力テストを実施する。

・当日の流れや会場の配置図について確認し、各種目の担当者を決定した。

・事前に、各種目の計測方法や注意点について、新体力テストの実施要項を再確認しま

しょう。

・新体力テストの資材一覧を確認し、不足等あれば事務局に連絡してください。

（2) 市民ハイキングについて

・雨天で道の状況が悪い場合は行先を変更して開催する。

・１１月２日（木）より参加者募集開始。

・推進委員の参加者については次回（１１月７日）の定例会議にて確認する予定。

・ハイキングの途中で歩けなくなったときに、離脱することができないため参加者から歩

けない人が出た場合はスタッフが運ぶ必要がある。

・催行当日、推進委員は７時に集合。

(3) パズロークコンペについて

・１１月２６日（日）に樹林公園で開催予定。

・９月１５日（金）に、会長及び担当４名で、チェックポイントの下見を実施し、１２箇

所を決定した。

・ランニングコースを横切ることがないよう、コース付近のチェックポイントの配置は注

意したほうがいい。

・スポーツポイント３箇所において実施するスポーツを検討しましょう。

・今後、参加者に配布する、チェックポイントのヒントを考えてください。

(4) 南部支部南地区研修会について

・１１月１１日（土）に新座市民総合体育館において、「令和５年度南部支部スポーツ推進

委員交流会」が実施されます。種目はラケットテニスです。

・参加者は偶数で６名以内という条件となります。

・この南部支部スポーツ推進委員交流会の担当は、毎年持ち回りとなっており、来年度の

担当は和光市です。来年度に向けて、新座市がどのようなかたちで実施しているのか、

参加と同時に勉強していただきたいと思います。

(5) その他

・９月１６日（土）に開催された第１回研修会「モルック体験講習会」について、次回会

議の際に報告いたします。担当されていた宮代町と杉戸町のスポーツ推進委員が、モル

ックについてとても詳しく、非常に勉強になりました。

・令和６年２月４日（日）に総合体育館サブアリーナ、研修会議室において、自衛隊体育

学校の指導者及び選手に講師を依頼し、講演会を実施予定です。

近代五種の指導者及び選手、競歩の選手に講演いただく予定で、トークショーや競技の

実演、綺麗な姿勢で早く歩く練習やレーザーランを参加者に体験していただけるような

内容を考えおります。

まだ少し先の話ですが、広報わこう１月号で参加者を募集予定のため、この場で進捗状

況を報告した次第です。

３ 閉 会

令和５年度第５回和光市スポーツ推進委員会議次第

日 時 令和５年１０月３日（火）

午後７時００分～

会 場 和光市役所４０４会議室

１ 開 会

２ 議 題

(1) わこうスポーツ祭りについて

【資料１】当日の流れ、役割分担表、会場図、資材一覧表、記録用紙、各種目平均値の表、

新体力テスト実施要項

(2) 市民ハイキングについて

【資料２】開催要項、行程表、地図、チラシ、広報原稿

(3) パズロークコンペについて

【資料３】開催要項、ＣＰ（チェックポイント）地図、チラシ、広報原稿

(4) 南部支部南地区研修会について

・令和５年度南部支部スポーツ推進委員交流会の実施について

(5) その他

３ 閉 会